

Số: 32a/KH-THCS.MC

Minh Châu, ngày 29 tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tuyển sinh vào lớp 6 trường trung học cơ sở Minh Châu Năm học 2026 - 2027

#### I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

Căn cứ Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kèm theo Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 23 tháng 5 năm 2026 của UBND xã Minh Châu về việc Tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2026 - 2027 trên địa bàn xã Minh Châu;

#### II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức tuyển sinh đúng quy chế, theo kế hoạch tuyển sinh đã được phê duyệt; đảm bảo chính xác, công khai, công bằng, khách quan, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh; Đảm bảo nâng cao chất lượng giáo dục ở cấp học, duy trì và nâng cao chất lượng công tác phổ cập giáo dục THCS và xóa mù chữ.

- Huy động 100% học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học trên địa bàn vào học lớp 6; Tuyển hết học sinh khuyết tật có nhu cầu vào học tại trường.

- Thực hiện công khai kế hoạch tuyển sinh, đảm bảo rõ tuyển tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và trách nhiệm trong công tác tuyển sinh.

#### III. NỘI DUNG

**1. Chỉ tiêu tuyển sinh:** 207 học sinh/5 lớp

**2. Hình thức tuyển sinh:** Xét tuyển

**3. Đối tượng và điều kiện dự tuyển**

Học sinh hoàn thành chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học trong độ tuổi vào học lớp 6 theo quy định tại Điều 33, Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học ban hành kèm theo Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

**4. Địa bàn tuyển sinh**

- Học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học có hộ khẩu trên địa bàn xã Minh Châu.

- Đối với trường hợp học sinh có nơi tạm trú trong các gia đình trên địa bàn xã Minh Châu và học sinh ở vùng giáp ranh được xét tuyển nếu còn chỉ tiêu.

**5. Hồ sơ tuyển sinh**

- Đơn xin dự tuyển vào lớp 6 năm học 2026-2027 (*Theo mẫu của trường*)
- Bản chính Học bạ cấp tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ.
- Giấy chứng nhận hoàn thành chương trình tiểu học (*bản chính*)
- Giấy khai sinh hợp lệ.
- Các loại giấy chứng nhận ưu tiên, khuyến khích (*nếu có*).

## **6. Thời gian, địa điểm tuyển sinh**

Tại trường THCS Minh Châu từ ngày 01/6/2026 đến ngày ..(Trừ các ngày Thứ 7 và Chủ nhật)

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hiệu trưởng**

- Thành lập Hội đồng tuyển sinh, xây dựng và công khai kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2026 - 2027 của nhà trường.

- Tổ chức họp Hội đồng tuyển sinh, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên và tổ chức triển khai kế hoạch tuyển sinh; Ra thông báo tuyển sinh, tổ chức việc đăng kí tuyển sinh; tổ chức việc xét tuyển theo kế hoạch; Báo cáo kết quả tuyển sinh sinh về Phòng Văn hóa - Xã hội xã Minh Châu.

- Phối hợp với các trường Tiểu học trên địa bàn thực hiện bàn giao chất lượng học sinh lớp 5 và các loại hồ sơ theo quy định.

- Thực hiện việc kiểm tra nội bộ về công tác tuyển sinh; tiếp nhận khiếu nại, giải quyết khiếu nại theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền giải quyết.

- Thông báo về bộ Sách giáo khoa lớp 6 để học sinh mua đúng bộ sách nhà trường chọn thực hiện dạy và học năm học 2026-2027.

- Lưu trữ hồ sơ tuyển sinh theo đúng quy định của pháp luật.

### **2. Phó Hiệu trưởng**

- Phối hợp với Phòng VH-XH xã tuyên truyền, thông báo rộng rãi trong các thôn, xóm về phương thức, đối tượng tuyển sinh, chỉ tiêu và địa bàn tuyển sinh, hồ sơ dự tuyển, tiêu chí xét tuyển, thời gian tuyển sinh để cha mẹ học sinh hiểu rõ, thực hiện đúng kế hoạch; bảo đảm thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục trên địa bàn được phân công.

- Phối hợp với trường Tiểu học trên địa bàn thông báo kế hoạch tuyển sinh của nhà trường đến cha mẹ học sinh, học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học năm học 2025-2026 để biết và thực hiện.

- Hướng dẫn, tư vấn cho phụ huynh học sinh về mọi vấn đề liên quan đến công tác tuyển sinh, sách giáo khoa lớp 6.

### **3. Các thành viên khác trong Ban tuyển sinh**

- Đăng tải Thông báo tuyển sinh lên website, fanpage nhà trường.

- Viết bài, đưa tin, truyền thông về công tác tuyển sinh năm học 2026 - 2027.

- Báo cáo kịp thời khi phát hiện những thông tin, việc làm trái với quy định tuyển sinh.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do chủ tịch Hội đồng tuyển sinh phân công.

#### **4. Đối với phụ huynh, học sinh**

- Phụ huynh, học sinh khi nộp hồ sơ dự tuyển phải rà soát, kiểm tra mọi thông tin của học sinh đảm bảo tính chính xác, phù hợp.
- Những trường hợp học sinh nộp hồ sơ đã hết hạn thời gian tuyển sinh nhà trường không chịu trách nhiệm.
- Phụ huynh theo dõi thông báo (bảng thông báo, website, fanpage trường) về bộ Sách giáo khoa lớp 6 áp dụng từ năm học 2026-2027 để mua đúng bộ sách theo quy định của Bộ Giáo dục Đào tạo.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trường THCS Minh Châu, năm học 2026-2027. Trong quá trình thực hiện, khi có những vấn đề vướng mắc, liên hệ trực tiếp với Hiệu trưởng để có sự chỉ đạo, giải quyết kịp thời./.

#### ***Nơi nhận:***

- UBND Minh Châu (b/c);
- Đăng tải website, fanpage nhà trường;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Hoàng Trường Giang**